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Milí čtenáři, velice si vážíme vaší přízně a děkujeme vám za ni. Byli bychom moc rádi, kdyby i vy jste 

se svými zprávami podíleli na obsahu jednotlivých čísel. Moc by nás potěšily vaše příspěvky. Můžete 

nám je posílat buď mailem na naši mailovou adresu semicky.zpravodaj@seznam.cz, případně je můžete 

v písemné formě vhodit do schránky základní školy. Předem vám za každý příspěvek moc děkujeme, 

přispějete tím k zlepšení informovanosti spoluobčanů. 

Redakce SZ 
 

SLOVO STAROSTY 
áţení spoluobčané, 
dovolte mi, abych nejdříve poděkoval všem, 
kteří jste pomáhali v letošní tuhé a dlouhé 

zimě s úklidem sněhu a také za trpělivost, kterou 
jste projevili během zápasu se sněhovými vločkami. 
Touto cestou bych rád také poděkoval i místním 
podnikatelům, bez jejichţ pomoci bychom úklid 
nezvládli. 
   V těchto dnech nás jiţ navštívilo jaro a to nejenom 
podle kalendáře. Také obecní úřad se připravuje na 
akce, jeţ jsou v plánu na letošní rok a u kterých 
není potřeba výrazná finanční hotovost (dětské 
hříště, výsadba zeleně). Do dalších kol jsme 
postoupili také v ţádostech o dotaci na veřejné 
osvětlení, rekonstrukci MŠ a výstavbu skupinového 
vodovodu. Věříme, ţe pokud budeme úspěšní 
v získání dotací, podaří se nám letos plánované 
akce zrealizovat. 

   Mimo těchto investic, chceme ještě dokončit 
osazení značení na místních komunikacích, 
informačních značek a zabudování laviček. 
     
Váţení spoluobčané, opět se nám blíţí svátky 
jara a tak mi dovolte, abych Vám popřál hezké  
proţití velikonočních svátků a bohatou 
pomlázku. 
 

František Novotný, starosta obce 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                   

OBECNÍ KNIHOVNA 
d ledna tohoto roku funguje, zatím 
provizorně v základní škole, obecní 
knihovna. 

Většina knih z té původní byla přenesena a 
doplněna o svazky knihovny z Mladé Boleslavi, 
která je jednou za půl roku obměňuje, aby náš 
čtenář měl stále k dispozici novější tituly. 
Pamatováno je na všechny – na děti i dospělé. 
Někteří rádi sáhnou po románech historických, 
někteří si vyberou z červené knihovny. Kromě 
beletrie je zde k dispozici i technická literatura. Naši 
čtenáři si mohou zapůjčit také časopisy - například 
Dům a zahrada, 100+1 ZZ, Koktejl nebo Burda.  
Knihovna se také chystá na svou první akci.  

 
 

 
Pohled do prostor obecn² knihovny. 
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Ve čtvrtek dne 22. dubna zveme od 16.00 hodin 
všechny malé čtenáře, aby k nám přišli se svou 
oblíbenou kníţkou, něco nám o ní řekli nebo z ní 
ostatním kousek přečetli. Společně pak 
nakreslíme hezké obrázky, které vystavíme na 
internetových stránkách knihovny. 

Připomínáme, ţe se k nám dostanete bočním 
vchodem od pomníku vţdy ve čtvrtek v době od 
16.00 do 18.00 hodin. 
 
Obecní knihovna vyhlašuje soutěţ o podobu a 
jméno nového maskota. Ten bude provázet 
převáţně děti při jejich návštěvách knihovny. 
Návrhy odevzdávejte v kanceláři školy paní H. 
Černé nebo do schránky na škole do 18. dubna. K 
30. dubnu proběhne vyhodnocení. Vítězný návrh 
bude odměněn. Děkujeme za vaše nápady! 
MS, HČ 
 
Internetové stránky můţete navštívit buď ze stránek 
obce Semice www.obecsemice.cz nebo přímo 
www.knihovnasemice.wz.cz. 
Těšíme se na Vaši návštěvu. 

Miroslava Součková, Helena Černá 
 
ZPÍVÁNÍ POD ROZSVÍCENÝM STROMEM 

ěsně před vydáním vánočního čísla 
Semického zpravodaje proběhlo druhé 
zpívání pod rozsvíceným stromem, které za 

součinnosti základní školy pořádal obecní úřad. 
Dnes se k této akci ještě krátce vracíme. 
V mrazivém podvečeru vystoupili na jevišti školní 
zpěváčci, kteří velmi rychle navodili vánoční 
atmosféru pěkně zazpívanými koledami. 
Podupávající diváci s pohárky grogu nebo čaje 
ocenili potleskem i malé muzikanty, kterým tuhly 
prstíky při hře na kytaru. Večerem se nesla slova a 
melodie nejznámějších koled a kromě dětí na jevišti 
zpívali i rodiče, babičky a další příbuzní. Také po 
vystoupení zůstali někteří na návsi, povídali si, 
ochutnávali cukroví a přáli si hezké a klidné vánoční 
svátky. 
 
ZÁKLADNÍ ŠKOLA 
PLES UČITELŮ 

aro je uţ konečně tady, snad jen ledoví muţi 
mohou v květnu zahrozit. Letošní zima, která 
definitivně pozbyla vlády, byla opravdu dlouhá 

a tuhá. Snad i proto se v zimě konají plesy, aby na 
jeden večer vykouzlily tanečníkům na parketu 
úsměv a dodaly dobré nálady aţ do posledního 
kousku. 
S touto myšlenkou probíhaly pečlivé přípravy na 
letošní 8. školní ples, který se tradičně konal 

v místní sokolovně. Vyzdoboval se sál, 
kompletovala tombola, připravovala se děvčata na 
svá vystoupení aerobiku i někteří učitelé na 
předpůlnoční pěveckou show.  
O dobrou náladu večera i noci se postarala skupina 
TOX, která hrála aţ do prvních ranních hodin. 
Věříme, ţe jsme v pátek 5. 3. přinesli lidem dobrou 
náladu a budeme se těšit na další rok. Touto cestou 
také děkujeme všem za tombolu i jiné sponzorské 
dary. Výtěţek bude věnován na vybudování altánu 
na školním dvoře. 

MS 
 

 
PŢlnoļn² pŊveck§ show mŊla ¼spŊch. 

 
OZDRAVNÝ POBYT 

d 15. 2 do 20. 2. 2010 se ţáci naší školy 
zúčastnili Ozdravného pobytu v Jizerských 
horách, v Pensionu U KAČÁKA , který leţí 

na rozhraní Janova nad Nisou a Bedřichova. Je to 
 pension, kam jezdíme pravidelně a vţdy se 
setkáme s velkou ochotou personálu, čistotou a 
vynikající domácí stravou. V rámci ozdravného 
pobytu jsme se věnovali zejména pobytu ve 
zdravém prostředí, čerstvém ovzduší a zimním 
sportům. Ţáci okusili sjezdové lyţování, zájemci 
také běh na lyţích, snowboarding. Nechyběly také 
tradiční hry na sněhu, bobování, různé soutěţe a 
závody.  Jsme jednou z mála škol, která chce 
rozvíjet u ţáků lyţařské dovednosti uţ od jejich 
nástupu do školy. V této aktivitě jsme pokračovali i 
letos a těší nás, ţe se ţáci vraceli domů zdrávi, 
spokojeni, ţe se naučili nové sportovní dovednosti a 
získali spoustu nových záţitků.  

    Pavel Jareġ 
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Budou z n§s lyģaŚi? 

 

LYŢAŘSKÝ ZÁJEZD 
 týdnu od 13. 3. do 19. 3. 2010 se přihlášení 
ţáci II. stupně naší ZŠ zúčastnili lyţařského 
výchovně vzdělávacího zájezdu.  Vyuţili jsme 

nabídky ZŠ Sadská a odjeli společně s nimi na 
Brádlerovy boudy. Hlavní budova a 100 metrů 
vzdálený dependance se za bývalého reţimu 
nazývaly boudy Fučíkovy.  Leţí v nadmořské výšce 
1205 m. n. m. a mnoţství sněhu bylo proto 
dostatečné.  
 Hlavní náplní kurzu byl základní i rozšiřující výcvik 
ve sjezdovém lyţování a výcvik jízdy na 
snowboardu, to vše probíhalo na přilehlém, cca 300 
metrovém svahu s vlekem.  Jeden den jsme si byli 
zalyţovat ve ski areálu Medvědín.   
Ubytování mohlo být lepší, ale zato kuchyně byla 
skvělá.  Příští rok pojedeme zase, ale budeme spát 
na hlavní budově.  Sportu zdar a lyţování a 
snowboardingu zvláště. Skol! 
  
Pokud byste se chtěli podívat na fotografie a videa 
ze zájezdu klikněte na stránkách školy 
(www.zssemice.cz) na „Semický prostor“ nebo 
prostě zadejte do Vašeho vyhledavače adresu 
http://prostor.semice.eu.  

J.Kudrna 
NEJVĚTŠÍ AKCE ŠKOLY V 2. POL. ŠK. ROKU 
 
24. 4.  Spoluúčast na organizaci Běhu Semicemi 

9. - 16. 5.  Studijní zájezd do Anglie „Královský 
Londýn, universitní město Oxford a škola 
v Etonu“ 

1. 6.  Dětský den  

20. – 26. 6.  Škola v přírodě v Bedřichově – 1. stupeň 

20. – 26. 6.  Cykloturistický kurz – 2. stupeň 

29. 6.  Rozloučení se školním rokem – Akademie 
školy  

Vedení školy 
BĚH SEMICEMI 
Obecní úřad, základní škola a AFK Semice vás 
zvou na jubilejní 40. ročník silničního Běhu 

Semicemi, který se koná dne 24. dubna 2010 od 
9.30 hod. Zápis a cíl dětských kategorií je u hřiště 
V Borkách. Start hlavní kategorie pro muţe a ţeny 
na 10 km je v 10.30 hod. Prezentace od 8.30 hodin. 
Občerstvení!      Odměny!      Doprovodný program! 
Těšíme se na vás – závodníky i diváky. 
Bliţší informace na tel. čísle 773111188 nebo mailu 
info@zssemice.cz  
Ředitel závodu Mgr. Pavel Jareš 
 
BŘEZEN – MĚSÍC KNIHY 

etos jsme si tento měsíc připomněli několika 
akcemi. Literární krouţek na ZŠ připravil pro 
prvňáky prezentaci ţákovské knihovny, 

seznámil je s kníţkou Ferdy Mravence a představil 
jim autora knihy Ondřeje Sekoru. Prvňáčci si z této 
akce kromě záţitků odnesli také malé dárky 
v podobě záloţek do knihy a čtenářské průkazy. 
Celý týden čtou členové literárního krouţku ukázky 
z knih do školního rozhlasu a jednotlivé třídy hádají 
autora knihy a název. 
Na závěr našeho malého literárního vstupu vám 
nabízíme k přečtení malou pohádku, která je prací 
literárního krouţku – Kdyţ ještě byly míče hranaté.   
 

A. Dvořáková 
 

KdyĤ jeĢtŐ byly m²ľe hranat® 

Před dávnými a dávnými časy, za sedmero 

horami a řekami, žily, byly dvě děti. Lépe 

řečeno dva kluci, kteří se jmenovali Matěj a 

Honza.  

Matěj a Honza byli velice neposední a 

prováděli různé lumpačiny. Jednoho dne 

maminka řekla:  

„Neseďte pořád doma a běžte si ven hrát.“ 

Nevěděli, co by mohli dělat, a tak se rozhodli 

podívat se k tatínkovi do truhlářské dílny, 

kde našli kus dřeva, který se podobal kostce.  

Matěj řekl:  

„Jů, s tím bude určitě velká švanda!“  

S kostkou si začali házet. Při házení jim 

několikrát spadla na zem a rohy se postupně 

urazily. Kluci si hráli celý den, až se setmělo 

a maminka je zavolala k večeři. Kluci rychle 

odhodili krychli na zem a běželi domů. 

Druhý den tatínek dřevěnou kostku našel a 

řekl si:  

“Jak si s tím kluci mohou hrát, vždyť je to 

samá tříska!“  

A tak dřevo piloval, brousil, všelijak 

šmirgloval, až se z dřeva stala dřevěná koule. 

V 
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Zavolal kluky, aby se šli podívat, co jim 

vyrobil. Kluci přiběhli a zaradovali se:  

„Jů, to si můžeme i kutálet!“  

Jenže to nezůstalo jen u kutálení, ale začali 

do koule i kopat. Najednou Matěj začal 

brečet:  

“Mami, mami au, au, to bolí!“  

Maminka vyběhla z domu, podívala se na 

Matějův palec a řekla:  

„Kluci, co vás to napadlo kopat do dřeva?“   

A tak maminka dostala nápad a ušila klukům 

látkový míč, aby kluci už nikdy neměli 

okopané palce. 

A tak vznikl první míč - Hadrák a od té doby 

jsou míče kulaté. 
 

Zveme v§s na dŐtskĲ den! 
Den: ¼terĲ 1. ľervna 2010  

Hodina: 9.00 hod 

M²sto: HŠiĢtŐ V Bork§ch 

S sebou: sportovn² odŐv 

Obľerstven²: obdrĤ² vĢechny dŐti 

Program: plnŐn² ¼kolŨ na stanoviĢt²ch,              

cesta poh§dkovĲm lesem 
 
 
 
 
 
 
 

TIP NA VÝLET – STŘEDNÍ POVLTAVÍ 
 dnešní upoutávce na výlet zabrousíme do 
Povltaví a projdeme si velice turisticky 
zajímavou, ale náročnou, trasu údolím Ţidovy 

strouhy v jiţních Čechách. Naši jarní procházku 
započneme v městečku Týn n. Vltavou, které se 
pyšní mj. raně barokním zámkem ze 17. století 
(dnes městské muzeum), kostelem sv. Jakuba 
s pozoruhodnými starobylými varhanami nebo 
hřbitovem, kde je pohřben zakladatel českého 
loutkářství Matěj Kopecký. Širokou upravenou 
cestou vyjdeme rovnou do polí a směřujeme 
k zalesněnému návrší, na kterém stojí barokní 
sousoší Velký depot (v místech výbuchem zničené 
prachárny – r. 1753). Chůzí po ţluté turistické 
značce mineme obec Smilovice a dojdeme aţ 
k mostu přes potok Ţidova strouha. Hned za ním 
odbočíme po cestě vlevo a podél bývalého mlýna 
scházíme do údolí potoka.  
 

Kouzeln® z§kout² potoka Ģidova strouha 

Pomalou procházkou romantickým kaňonem 
přecházíme z jednoho břehu na druhý po ţelezných 
lávkách, případně improvizovaně po kamenech či 
brodem. Na konci vyjdeme prudkým stoupáním po 
lesní pěšině na louku a přibliţně po 2 km sejdeme 
do údolí řeky Luţnice a volným tempem s výhledy 
na město dorazíme do cíle – do Bechyně, která se 
můţe pochlubit zejména hojně navštěvovaným 
renesančním zámkem. 

RJ 
JARNÍ  PRANOSTIKY A VELIKONOČNÍ  ZVYKY        

 Jaro krásné všem tvorům spásné. 

 Panuje-li při výsevu jařin teplé a 

suché počasí, snadno potom obilí 

přijde o klasy. 

 Kdo na jaře otálí, v zimě pláče. 

 Na jaře džber deště – lžíce bláta, na 

podzim lžíce deště – džber bláta. 

 Kdo na jaře sníh zaorá, jako když 

pohnojí. 
Legenda o malování vajec 
Při svém putování po světě jednou přišel Jeţíš se 
svatým Petrem do statku, kde poprosili hospodyni o 
kousek chleba. Nešťastná hospodyně však neměla 
ani skývu, ale chtěla pocestné pohostit. V tom 
uslyšela kdákání slepice, a tak seběhla do kurníku a 
našla zde vejce. Upekla ho v teplém popelu a 
nakrmila jím pocestné. Kdyţ odešli, chtěla smést ze 
stolu skořápky, ale spatřila, ţe byly zlaté! Kaţdému 
pocestnému potom dávala vejce, avšak ţádná 
skořápka se uţ ve zlato neproměnila. Časem začala 
vejce rozdávat na výroční den návštěvy oněch dvou 
pocestných. 
Význam velikonoční pomlázky 

Velikonočním pondělí vstávali chlapci, muţi 
a děti časně zrána, aby vyšli s pomlázkou na 
koledu. Šlehali děvčata, aby byla zdravá, 

pilná, a veselá po celý rok, předávali jim tím 
svěţest, mladost, ohebnost, mládí a zdraví. 
Svobodná děvčata jim za to zavěšovala na 
pomlázky barevné stuhy. Vdané ţeny koledníci 
vyšlehali proto, aby jim vyhnali zlý jazyk. Nechodili 
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však do domů sousedů, s nimiţ nebyli zadobře. 
Také hospodář vyšlehal čeládku, aby nebyla líná, 
krávu, aby se brzy otelila a ovocné stromky, aby se 
probudily ze zimního spánku k další úrodě. 
Symbol vejce 
Vejce je symbolem nového ţivota (uţ od 
pohanských dob); plodnosti, úrodnosti, ţivota a 
vzkříšení (protoţe obsahuje zárodek ţivota); ţivotní 
síly, narození, nesmrtelnosti, slunce, návratu jara; 
bezpečí (díky skořápce) a zárodečného chaosu, ze 
kterého vznikl svět. Vejce se také přirovnává k 
hrobu, který skrývá ţivot (symbolické spojení s 
Jeţíšovým zmrtvýchvstáním). 

 
RECEPTY 
Velikonoční nádivka 
Suroviny: 
Starší rohlíky, vejce, sůl, petrţelka, mladé kopřivy, 
kontryhel, sádlo na vymazání pekáčku. (Na 1 rohlík asi 
25 g uzeného masa a 2 vejce).  
Postup: 
Vepřové a uzené maso spolu uvaříme, vyjmeme a po 
vychladnutí jemně nasekáme. Rohlíky nakrájíme na 
drobné kostičky, zalijeme vývarem z masa a necháme 
vsáknout. Potom utřeme ţloutky se solí, přidáme 
nadrobno nasekanou petrţelku, mladé kopřivy a 
kontryhel a spojíme se změklými rohlíky. Nakonec 
vmícháme ušlehaný sníh z bílků. Dáme péci a podáváme 
s hlávkovým salátem.  
 
Velikonoční mazanec 
50 dkg polohrubé mouky, 10 dkg moučkového cukru, 3 
dkg kvasnic, 10 dkg rozpuštěného vlaţného másla, 2 
ţloutky, 1/2 dkg soli, 1 vanilkový cukr, 1 lţička prášku do 
pečiva, citrónová kůra, necelou 1/4 litru vlaţného mléka, 
rozinky, vajíčko na potření, spařené, oloupané a 
nasekané mandle na posypání. 
Postup: 
Z trochu mléka, kvasnic a trochu cukru uděláme kvásek. 
Všechny suroviny smícháme, přidáme kvásek s trochou 
mléka a dobře prohněteme. Necháme alespoň hodinu 
kynout, vytvoříme bochánek. Necháme ještě vykynout a 
pak potřeme vajíčkem a posypeme nasekanými 
mandlemi. Dáme do předem vyhřáté trouby a pečeme asi 
45 minut při teplotě 180 -  200°C.  

 

 
 

Tvarohový mazanec 
Suroviny: 
400 g hladké mouky, 100 g špaldové mouky, 500 g 
měkkého tvarohu (kostky), 150 g rozpuštěného vlahého 
másla, 150 g cukru, 3 celá vejce, 2 prášky do pečiva, 
vanilkový cukr, citronová kůra, 2 lţíce rozinek 
namočených v rumu i s tím rumem, 50-80 g posekaných 
mandlí, 1 vejce na potření.  
Postup: 
Do mouky prosáté s práškem do pečiva přidáme tvaroh, 
máslo, cukry, vejce, kůru a vypracujeme těsto. 
Zapracujeme do něj část mandlí a rozinky, rozdělíme na 
polovinu, vyválíme dva bochánky, poloţíme na plech 
vyloţený papírem na pečení, potřeme rozkvedlaným 
vejcem s troškou mléka, posypeme zbylými mandlemi a 
pečeme v troubě vyhřáté na 180°C asi 20 minut, pak 
sníţíme teplotu na 150°C a dopečeme do červena. 
Propečenost zjistíme špejlí. Necháme vychladnout a 
uchováváme v mikrotenu.  

 
ŠÁTEČEK VE ŠKOLNÍM ROCE  2010 
Folklorní soubor Šáteček, který mnoho let 
reprezentuje naši školu i obec, vstupuje do dalšího 
roku své bohaté činnosti. 
Chceme jen připomenout, ţe zkoušky probíhají ve 
stejném čase, tedy kaţdý pátek pro mladší členy od 
13.00 hod, pro starší tanečníky od 15.00 hodin ve 
fitnescentru ve škole (vchod ze dvora). 
Zde je plán vystoupení Šátečku (zatím akce do 
konce června 2010). 

10. 4. Vystoupení na Velence (komorní obsazení 
muziky a zpěváků) 

2. 5. Přehlídka krouţků DDM Nymburk 
2. 5.  Vystoupení na radnici města Nymburk 

27.- 29.5.   Folklorní festival Jackové dětem-Jablůnkov 
4.-5. 6.   Polabská vonička 2010 Nymburk 

12. 6.   Kmochův Kolín 

Soubor čeká ještě jedna velká zkouška v tomto 
pololetí. Zuzana Roudnická, která zanedlouho 
oslaví své patnáctiny, se probojovala přes síto 6000 
malých zpěváčků celé republiky v základním kole aţ 
do národního finále. To se koná ve Velkých 
Losinách a Zuzana zde vystoupí s dvěma písněmi – 
Stojí hruška v širém poli a s mateníkem z Polabí 
Salát vokurkovej. Drţme jí palce, aby vybojovala co 
nejvyšší příčku na velkolosinském „Zpěváčku roku 
2010“.  
Bliţší informace k činnosti Šátečku vám podají 
V. Klicpera na telefonním čísle 737682356 (e-mail:    
kamoc@centrum.cz nebo ing. Jan Kusovský, 
telefonní číslo 724067783  
e-mail: jan.kusovsky@seznam.cz 

JK 
 
Z HISTORIE OBCE 
Nahl²ģen² do starĨch dokumentŢ a letopisŢ, ļten² ve 
starĨch kronik§ch a prohl²ģen² fotodokumentace, 
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kter§ n§s vrac² do dob d§vno minulĨch, je jistŊ 
zaj²mav§  skoro pro kaģd®ho. KaģdĨ z n§s m§ 
doma uloģeny star® dokumenty, upom²naj²c² na 
rodinu a pŚ§tele. SpoleļnĨm t®matem pro n§s, 
obļany Semic, jsou vzpom²nky a dokumenty na 
historii obce a ud§losti, kter® se zde odehr§ly. Jako 
dlouholet§ kronik§Śka naġ² obce bych v§s r§da 
sezn§mila s nŊkterĨmi historickĨmi skuteļnostmi, 
zaznamenanĨmi v kronice nebo jinĨch pramenech.  
   Prvn² kapitolu, kter§ by byla ¼vodem k vypr§vŊn² 
o naġ² obci mŢģeme nazvat   

Z dějin obce Semice 
   O původu a zaloţení zdejší obce není v Semicích, 
ani v blízkém okolí ţádná písemná památka. 
Rovněţ i v podání lidového vyprávění a pověstech 
se o jejím původu nic nezachovalo. Podle názvu 
Semice patří k jedněm z nejstarších osad 
slovanských.V názvu se objevuje jméno rodové, kdy 
jméno obyvatelů zdejší osady “Semici” přešlo na 
obec. V publikaci Dr.Ant.Profouse”Místní jména v 
Čechách” se původ názvu dokládá od vůdce rodu 
Siemy-Siemovi lidé, Semici, název obce Semice. 
 
Na zdejších polích a na bývalých březích Labe bylo 
nalezeno mnoţství střepů z popelnic a nádob na 
potraviny, ţárová pole s popelnicemi, bronzové 
jehlice, hroty kopí a dalších předmětů, které ukazují 
na slovanský původ zdejších obyvatel. 
Zdejší osada patřívala kníţeti Zlickému či 
Kouřimskému. Slavník, nepochybně syn Radslavův, 
přenesl své sídlo z Kouřimi na pevné hradiště Libici, 
kde říčka Cidlina se vlévá do Labe, v krajině 
rovinaté, lesnaté a baţinaté. Slavník měl sedm 
synů, z nichţ Vojtěch se stal později praţským 
biskupem. Vojtěch, jak známo, vrátil se z Říma a 
přivedl do Čech dvanáct benediktinských mnichů, 
pro něţ zaloţil český kníţe Boleslav II. klášter v 
Břevnově u Prahy. Biskup Vojtěch daroval novému 
klášteru ze svého otcovského dědictví statek v 
Přerově. K statku patřily Přerov s tvrzí, Mochov, 
Nehvizdy, Milčice, Tatce, Černíky, Kozovazy, 
Vyšehořovice, Tynce, Horoušany, Hořany, 
Sedlčánky, Velenka, Vykáň, Břístev, Semice a 
Vestec. Břevnovští později pronajímali  statek 
okolním zemanům.  
(Pokraļov§n² v dalġ²m ļ²sle Zpravodaje) 

Mgr. Marie Pokorná, obecn² kronik§Śka 
 
Pamětní medaile spolku Baráčníků v Semicích 

V návaznosti na zajímavý článek o historii spolku 
Baráčníků z pera semického rodáka a pamětníka, 
pana Ing. Josefa Jungra z roku 2007, bych si dovolil 
seznámit obyvatele dnešních Semic s patrně první 
medailovou raţbou výše uvedeného spolku, kterou 
níţe popisuji: 
Líc: opis: „UPOMÍNKA NA OSLAVU l0TI LET(-ého). 
TRVÁNÍ SPOLKU“, v přirozeném terči nápis: 
„BARÁČNÍKŮ / V / SEMICÍCH / 1903 – 1913“, 
perlovec mezi zvýšenou hranou a opisem. 
Rub: přízemní domek (bar§ļek) s kouřícím 
komínem, stojící na seříznuté podloţce imitující 
travnatý pozemek s rozkvetlou flórou, nad domkem 
částečný opis: „SVŮJ K SVÉMU A VŢDY DLE 
PRAVDY.“, dole ornamenty s liliovitými 
zakončeními. 
   Medaile není signována autorem výtvarného 
návrhu, ani výrobcem. Pouţitým materiálem je hliník 
(pŢvodn² ouġko bylo odstranŊno), průměr 34,16 
mm, tloušťka stříţku 1,95 mm, hmotnost 2,92 g, 
hladká hrana; současný stav zachovalosti medaile = 
zcela nepatrně otřelá + vlasové škrábance + 
nepatrná poškození hrany. 
   Autor lituje zániku spolku Baráčníků ve vaší obci, 
neboť se jedná o spolek s dlouhodobou a ryze 
vlasteneckou tradicí, datující se od roku 1874, který 
byl vţdy důsledně apolitický a nenechal 
se v minulých dobách zkorumpovat ţádným 
nedemokratickým reţimem. 
   Závěrem se autor článku obrací touto cestou na 
obyvatele obce Semice s prosbou o poskytnutí 
informací o případných dalších artefaktech z oblasti 
drobné plastiky (medaile, plakety, odznaky, 
podnikov§ i spolkov§ vyznamen§n², ¼ļelov® 
zn§mky-ģetony, sv§tostky, ġt²tky na hole, pŚ²vŊsky), 
týkající se činnosti nebo výročí vaší obce, nebo 
dokumentující podnikatelskou činnost ve vaší obci 
(napŚ.: Vodn² druģstvo, bĨval§ cihelna, bĨval® JZD 
apod.) a spolkový ţivot ve vaší obci (napŚ.: Sokol, 
TJ, Bar§ļn²ci, dobrovoln² hasiļi, myslivci, rŢzn® 
organizace bĨval® N§rodn² fronty v letech 1945 ï 
1990 apod.).  
Autora lze kontaktovat písemně (prostŚednictv²m 
internetu, pŚ²padnŊ poġtovn²ho dopisu) nebo 
telefonicky. 
V Praze - Stodůlkách dne 12. ledna 2010 
Prof. Dr. BEDŘICH LOKAJ 
čestný člen Komory soudních znalců ČR 
badatel – pedagog – publicista  
158 00  Praha 5  –  Stodůlky,  Kodymova  2525 / 2 
tel.: 257 328 349,  e-mail: bedlok@seznam.cz 
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SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČš 
ne 8. 1. 2010 se uskutečnila volební schůze 
za přítomnosti 24 členů sboru hasičů. V 
rámci programu schůze proběhla volba 

nového výboru. Výsledkem volby bylo opětovné 
zvolení původního výboru se souhlasem všech 
zúčastněných. 
Tradiční Hasičský ples se konal 23. 1. 2010 za 
hojné účasti občanů. Při této příleţitosti byla 
představena i nová hasičská zástava. Vlajkonošem 
byl Martin Mikšovský a jeho doprovod tvořili Marcel 
Rychtařík a Ladislav Semrád.  Po té následovala 
bohatá tombola. Po ukončení tomboly jsme prapor 
za bouřlivého potlesku uloţili. Náš nový prapor byl 
pořízen za přispění Obecního úřadu. Dne 27. 3. 
2010 se dva členové našeho sboru zúčastní okresní 
volební schůze v Nymburce. 
Za sbor dobrovolnĨch hasiļŢ Schlossnikl Miloslav 

 
PŚedstaven² nov® hasiļsk® z§stavy 

 
HURÁ DO PŘÍRODY! 

 zimním období se myslivecký krouţek 
věnoval činnostem spojeným s tímto ročním 
obdobím. Ořezávali jsme větve pro okus 

zajíců a přikrmovali zvěř, poznávali stopy zvěře na 
sněhu a ptactvo, které létalo do krmítek. Učili jsme 
se základům střelby ze vzduchovky a zásadám 
bezpečného zacházení se zbraní. Na podzim jsme 
absolvovali ukázku výcviku a práce loveckého psa, 
kterou nám předvedl pan František Procházka. 
   V nastávajícím jarním období se chceme věnovat 
poznávání jarní květeny, která je v okolí Semic 
velmi zajímavá. Plánujeme také výlet do obory 
Ţehušice za bílými jeleny. 

S pozdravem „Myslivosti zdar“ ï Jan Procházka 
 
 
 
 

 

SPORT 
 
KOPANÁ 
Dorost 

aši dorostenci se scházejí dvakrát aţ třikrát v 
týdnu k tréninkové jednotce. Tímto chci kluky 
pochválit za vzornou docházku. K tréninkům 

v zimním období jsme ve velké míře vyuţívali školní 
tělocvičny, jelikoţ zima byla dlouhá a na našem 
tréninkovém hřišti to bylo znát. 
Nyní uţ trénujeme pouze na hřišti a pilně se 
připravujeme na jarní část sezony, která nám začne 
28. 3. na hřišti celku Brandýs/Boleslav B. Nečeká 
nás nic lehkého, neboť se bude soupeř určitě snaţit 
odčinit vysokou poráţku 10 : 3 z podzimní části 
soutěţe. Závěr této poloviny sezóny se nám moc 
nepovedl. Hrálo se na těţkém terénu a i vinou 
některých zranění jsme body často ztráceli. Naše 
bodové konto se v listopadu zastavilo na čísle 16, 
se čtyřmi výhrami, čtyřmi remízami a pěti prohrami. 
Dovolte mi Vás pozvat na náš první domácí zápas, 
který se bude konat v sobotu 3. 4. od 10:00. 
Soupeřem nám bude muţstvo Vitany Byšice. 

Štěpán Bříza 

 

 
 
 
 
 

D 

V 

N 

Tabulka po podzimní části soutěţe 
Rk.  Tým Záp + 0 - Skóre Body (Prav) 

1. FK Kolín 15 9 5 1 40 : 15 32 -11 

2. Vlašim B 15 9 4 2 42 : 15 31 -7 

3. Beroun 15 9 1 5 26 : 20 28 -4 

4. Úvaly 15 8 2 5 34 : 20 26 -5 

5. Benátky 15 6 6 3 22 : 17 24 0 

6. Litol 15 7 2 6 29 : 24 23 -2 

7. Neratovice 15 6 5 4 14 : 16 23 -2 

8. N. Strašecí 15 6 3 6 21 : 20 21 ( -3) 

9. Libiš 15 6 3 6 29 : 32 21 ( -3) 

10. Polepy 15 6 2 7 33 : 31 20 ( -1) 

11. 
Brandýs-

Boleslav A 15 6 2 7 28 : 30 20 ( -4) 

12. Semice 15 5 5 5 22 : 30 20 ( -4) 

13. Zápy 15 5 3 7 22 : 17 18 ( -3) 

14. Nymburk 15 5 3 7 19 : 28 18 ( -6) 

15. Milín 15 3 1 11 14 : 43 10 (-11) 

16. Sedlčany 15 0 1 14 13 : 50 1 (-20) 

V. Ţiţkov B – Semice 2:2 
Kolín – Semice 3:3 
Červené Pečky – Semice 2:6 
Zeleneč – Semice 1:2 
Mnichovohradištský SK – Semice 3:4 
Čelákovice – Semice 3:1 
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AFK Sokol Semice 
Muţi A 
Zimní přípravné období jsme zahájili 12. ledna. 
Trénovali jsme třikrát aţ čtyřikrát týdně. Letošní 
sněhová nadílka byla vydatná a znemoţňovala nám 
více vyuţívat naše tréninkové hřiště, proto jsme 
fyzičku nabírali převáţně na silnici. Koncem ledna 
jsme absolvovali třídenní soustředění v Rokytnici 
nad Jizerou, kde jsme trénovali nejen na sněhu, ale 
také v hale a posilovně. Odehráli jsme šest 
přípravných zápasů převáţně na umělé trávě 
s těmito výsledky: 
   Věříme, ţe jsme dobře připraveni do jarních 
odvet, které budou velmi obtíţné. V kaţdém zápase 
budeme bojovat o co nejlepší výsledek, abychom 
v Semicích zachovali i nadále krajský přebor. 
 
BEACHFOTBAL SEMICE 
„Obhájíme ligové prvenství!“ – rozhovor 
s Joţkou Horvátem. 
 
Typicky letní sport – beachfotbal - nezahálí 
v Semicích ani v zimě a na počátku jara. 
V Praze – Bráníku proběhl Zimní ligový turnaj, 
kterého se zúčastnili jak muţi, tak i ţeny. Ty 
obsadily krásné 3. místo a muţi byli poraţeni právě 
jen pořádajícím Braníkem a obsadili 2. příčku.  
 
Připravovali jste se nějak speciálně na nové 
období? 
Spíš ne, trénink v zimním oddechovém období 
probíhal individuálně a to jak především dovolilo 
počasí. Nejlepší je totiţ trénovat přímo na tom 
povrchu, na kterém pak hrajete. Speciální 
posilování nebo vytrvalost byla na kaţdém 
jednotlivci. 
 

  
 
Jak vypadají sestavy do nové sezony? 
Do muţstva přibudou posily z řad hráček 
poděbradského fotbalu, které doplní jiţ tak kvalitní 
obsazení. Co se týká muţů, zde je stabilní sestava. 
  

  
 
Kromě vaší soutěže můžeme čekat nějaké 
zajímavé zápasy na semickém hřišti? 
Podobně jako minulý rok, i letos máme v plánu 
uspořádat do konce školního roku, tedy mezi 
dubnem a červnem pro školu turnaj „O pohár 
starosty“. Opět ale vše závisí na počasí. K tomu 
ještě určitě přibydou další zápasy pro ţeny, muţe i 
smíšená druţstva. 
 
A nějaký „bonbonek“? 
Jestli se to podaří nevím, ale přislíbil účast na 
některém zápase i představitel Matěje Jordána 
z Ulice Jakub Štáfek. Myslím, ţe by se to líbilo 
především fanynkám. 
 
Moje poslední otázka – jaké je vaše předsevzetí 
v tomto roce? 
Děvčata budou první! A my kluci prvenství 
obhájíme! Jinak to nevidím. 

Ptala se MS 

                                          
Úřední hodiny OÚ Semice: 

Po 7.30 – 12.00 13.00 – 16.00 
St  7.30 – 12.00 13.00 – 16.30 

telefon: 325 568 027, fax: 325 568 021 
e-mail: obec.semice@worldonline.cz 

 
{9aL/Yº  ZPRAVODAJ  Obec Semice, 289 17 Semice 280 

Redakce : Mgr.Souļkov§ Miroslava, Mgr.Jareġ Pavel, 
Ing.Jungr Josef, Mgr.Proch§zkov§ Marie,. 

RozġiŚov§n² povoleno Ministerstvem kultury ĻR E 17289. 
Tiskne: Janova d²lna TŚebestovice, vych§z² 4x roļnŊ. 

Kontakt na redakci, kam můžete zasílat své příspěvky:      
semicky.zpravodaj@seznam.cz 

Redakce si vyhrazuje pr§vo redakļn²ch ¼prav a kr§cen² 
rozs§hlĨch pŚ²spŊvkŢ. Sv® pŚ²spŊvky zas²lejte mailem, pŚ²padnŊ 

vhazujte do schr§nky ZĠ. 
Dalġ² ļ²slo vyjde ne konci ļervna 2010. 


